
 
      

 
HOTĂRÂRE 

privind implementarea de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Botoșani, în calitate de PARTENER 8, a Proiectului „Rețeaua APP – Suport pentru o viață 

independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”  – MySMIS2021/SMIS2021+ 

339736, precum și a contribuției proprii în proiect 

 

            Consiliul Județean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27.06.2025,  

urmare  adresei nr. 25943/17.06.2025 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Botoşani, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr.11954/18.06.2025, 

analizând Referatul de aprobare nr.12225 din 20.06.2025 al Președintelui Consiliului 

Judeţean Botoşani, prin care se propune aprobarea implementării de către Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani, în calitate de PARTENER 8, a Proiectului 

„Rețeaua APP – Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu 

dizabilități” – MySMIS2021/SMIS2021+ 339736, precum  și a contribuției proprii în proiect, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcției Buget-Finanțe, Direcției Juridică, Administrație Publică 

Locală şi al Direcției de Dezvoltare și Promovare nr. 12226 din 20.06.2025, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură,  

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

- Avizul Comisiei pentru pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

culte, activităţi social-culturale, sportive, tineret şi de agrement, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

hotărăşte: 

 

Art. 1 Se aprobă implementarea de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Botoșani, în calitate de PARTENER 8, a Proiectului „Rețeaua APP – Suport pentru o 

viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”  – MySMIS2021/SMIS2021+ 

339736, în care solicitant este Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor 

cu Dizabilități București, iar Partenerii sunt: Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului si 

Solidarității Sociale, DGASPC Vaslui, DGASPC Bacău, DGASPC Sibiu, DGASPC Neamț, 

DGASPC Suceava, DGASPC Iași, DGASPC Botoșani, DGASPC Călărași, DGASPC Ialomița, 

DGASPC Teleorman, DGASPC Maramureș, DGASPC Dolj, DGASPC Olt, DGASPC Vrancea, 

DGASPC Vâlcea, DGASPC Buzău, DGASPC Constanța, DGASPC Argeș, DGASPC Giurgiu, 

DGASPC Timiș, DGASPC Mureș, DGASPC Sector 2 București, DGASPC Sector 4 București. 

Art. 2 (1) Valoarea totală estimată a cheltuielilor eligibile angajate pe perioada proiectului 

este 69.366.700,86 lei, din care valoarea eligibilă a proiectului aferentă DGASPC Botoșani este de 

1.275.957,90 lei. 

(2) Se aprobă contribuția ce revine Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Botoșani din costurile eligibile aferente Proiectului „Rețeaua APP – Suport pentru o viață 

independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”, MySMIS2021- Cod SMIS 339736, 

în valoare de 25.519,16 lei, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului aferentă DGASPC 

Botoșani. 



Art. 3 Suma prevăzută la art. 2 alin. (2) va fi asigurată din bugetul județului, prin Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani, având în vedere perioada de derulare 

a proiectului, în conformitate cu legislația națională în vigoare. 

Art. 4 Consiliul Județean Botoșani și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Botoșani se angajează să respecte, pe toată perioada implementării proiectului, prevederile 

legislației comunitare și naționale în domeniul egalității de șanse, nediscriminării, protecției mediului, 

eficienței energetice, achizițiilor publice și ajutorului de stat. 

Art. 5 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin direcțiile din cadrul aparatului de 

specialitate, şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoşani asigură ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

                 PREŞEDINTE,                   COONTRASEMNEAZĂ: 

            VALERIU IFTIME                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                            Marcel- Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani,            

Nr. 155 din 27.06.2025 


